UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 19/07/2021 17:50

ATA DO SORTEIO DOS TEMAS DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) 18 dias do mês de Julho do ano de 2021, às 08:00 horas, na Sala reunião virtual da CCHLA - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA (13.17), iniciou-se o concurso público para Professor Efetivo do Magistério Superior da área GEOGRAFIA
FÍSICA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, objeto do Edital n° 013/2021-PROGESP, através da realização
da prova escrita conduzida pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores MARTA CELINA LINHARES SALES,
DIEGO TARLEY FERREIRA NASCIMENTO, MARCELO DOS SANTOS CHAVES - Presidente, nomeados pela Portaria n° 136
/2021. Antes do início da avaliação, às 08:10 horas, consoante art. 18, § 2° da Resolução n° 150/2019-CONSEPE, foi realizado
o sorteio dos temas da prova didática com os candidatos presentes, obtendo-se o seguinte resultado:

NOME DO CANDIDATO TEMA SORTEADO PARA A PROVA DIDÁTICA

ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS (SIG) APLICADO
À CLIMATOLOGIA

ANDREZA DOS SANTOS LOUZEIRO MÉTODOS DE ANÁLISE DO CLIMA URBANO

ANTONIO VASCONCELOS NOGUEIRA NETO METODOS DE ANÁLISE DO CLIMA URBANO

BEATRIZ SIQUEIRA REPRESENTAÇÕES GRÁFICAS DE DADOS ESTATÍSTICOS E
GEOGRÁFICOS

BRUNO CLAYTTON OLIVEIRA DA SILVA BANCO DE DADOS E TRATAMENTOS ESTATÍSTICOS DE
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS

DRIELLY NAAMMA FONSÊCA DA SILVA MÉTODO DE ANÁLISE DO CLIMA URBANO

ELDER GUEDES DOS SANTOS MÉTODO DE ANÁLISE DO CLIMA URBANO

FELIPE FERREIRA MONTEIRO ANÁLISE ESPACIAL, VAIRÂNCIA E AMOSTRAGEM DE DADOS
GEOGRÁFICOS

FRANCISCO JABLINSKI CASTELHANO VARIÁVEIS ATMOSFÉRICAS E INTERAÇÕES COM O
GEOSSISTEMA

GABRIELLE BEZERRA OLIVEIRA MÉTODOS DE ANÁLISE DO CLIMA URBANO

GEORGE PEREIRA DE OLIVEIRA CIRCULAÇÃO GERAL DA ATMOSFERA

GLAYSON FRANCISCO BEZERRA DAS CHAGAS REPRESENTAÇÕES GRÁFICAS DE DADOS ESTATÍSTICOS E
GEOGRÁFICOS

HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA DINÂMICA CLIMÁTICA DO NORDESTE BRASILEIRO

JEAN SOUZA DOS REIS DINÂMICA CLIMÁTICA DO NORDESTE BRASILEIRO

JULLIANA LARISE MENDONÇA FREIRE BANCO DE DADOS E TRATAMENTOS ESTATÍSTICOS DE
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS

KÁTIA SPINELLI REPRESENTAÇÕES GRÁFICAS DE DADOS ESTATÍSTICOS E
GEOGRÁFICOS

MARIA MONALISA MAYARA SILVA MELO CIRCULAÇÃO GERAL DA ATMOSFERA

MAYTE DUARTE LEAL COUTINHO SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS (SIG) APLICADO
À CLIMATOLOGIA

MITCHEL DRUZ HIERA SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS (SIG) APLICADO
À CLIMATOLOGIA

NADIA GILMA BESERRA DE LIMA CIRCULAÇÃO GERAL DA ATMOSFERA

NAYARA MARQUES SANTOS APLICAÇÃO DA ESTATÍSTICA DESCRITIVA E INFERENCIAL NA
ANÁLISE GEOGRÁFICA

OTAVIO REIS MEGDA EVENTOS CLIMÁTICOS EXTREMOS: OCORRÊNCIA, GÊNESE E
IMPACTOS

PATRÍCIA MOREIRA MENDONÇA E SILVA SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS (SIG) APLICADO À
CLIMATOLOGIA

RAFAEL VINICIUS DE SÃO JOSÉ SISTEMAS CLIMÁTICOS ATUANTES NA AMÉRICA DO SUL

RILDO GONÇALVES DE MOURA A UTILIZAÇÃO DA GEOESTATÍSTICA NOS ESTUDOS
GEOGRÁFICOS

ROBERTO LUIZ DOS SANTOS ANTUNES BANCO DE DADOS E TRATAMENTOS ESTATÍSTICOS DE
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS

ROSE ANE PEREIRA DE FREITAS VARIÁVEIS ATMOSFÉRICAS E INTERAÇÕES COM O
GEOSSISTEMA

THALYTA SOARES DOS SANTOS A UTILIZAÇÃO DA GEOESTATÍSTICA NOS ESTUDOS
GEOGRÁFICOS

WASHINGTON LUIZ FÉLIX CORREIA FILHO DINÂMICA CLIMÁTICA DO NORDESTE BRASILEIRO

WESLEY DE SOUZA CAMPOS CORREA DINÂMICA CLIMÁTICA DO NORDESTE BRASILEIRO

ZAYRA CHRISTINE SATYRO DOS SANTOS A UTILIZAÇÃO DA GEOESTATÍSTICA NOS ESTUDOS
GEOGRÁFICOS

Ocorrências da ata:
A candidata Julliana Larise Mendonça Freire, estava presente, assinou a presença do sorteio da tema da Prova Didática,
porém, não assinou a presença da prova escrita. Porém, a COMPERVE confirmou a presença dela em documento enviado a
Comissão do Concurso.

NATAL, 19 de Julho de 2021 às 17:50.

Assinado digitalmente em
19/07/2021 16:33

Assinada digitalmente em
19/07/2021 17:28

Assinado digitalmente em
19/07/2021 16:49

MARCELO DOS SANTOS CHAVES MARTA CELINA LINHARES SALES DIEGO TARLEY FERREIRA NASCIMENTO
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Informática - | | Copyright © 2007-2021 - UFRN - sigrh01-producao.info.ufrn.br.sigrh01-producao